

## 6. møde i Juridisk Studienævn 2023

## Referat

**Tid:** 7. september 2023

**Sted:** Bygning 1410, lokale 147

**Deltagere:** Professor Malene Kerzel (studieleder for jura), Lektor Carsten Willemoes Jørgensen (studieleder for erhvervsjura), Professor Dennis Ramsdahl Jensen (studieleder for master i skat), Professor Louise Halleskov, Professor Birgit Liin, Professor Peter Jensen, Julie Gjern Weiss (jurastuderende, næstformand), Jacob Kampman (jurastuderende, næstformand), Asger Rasch Pedersen (jurastuderende).

**Øvrige deltagere:** Uddannelsesrådgivere Mads Ulrik Pedersen (referent) og Hanne Falsig, sagsbehandlere Sandra Hvilsted Pedersen og Cecilie Ulfkjær.

**Afbud:** Trivsels- og studievejleder Niki Rasmussen, Ditte Linnet Gotborg Hansen (jurastuderende)

**Mads Ulrik Pedersen**

Uddannelsesrådgiver

Dato: 7. september 2023

Sags nr.: 2023-0574336

Ref: MUP

Side 1/6

### Dagsorden

1. Godkendelse af dagsorden
2. Dispensationer og meritter
3. Forslag om ændret praksis for dispensationssagstyper, der behandles i studienævnet
4. Orientering om fastholdelse af det mundtlige forsvar for specialer samt studieordningsændring på cand.merc.(jur.)
5. Orientering om handleplaner fra årlig status
6. Godkendelse af kursusbeskrivelser for foråret 2024
7. Orientering om undervisningsevalueringer for foråret 2023
8. Eventuelt

## Referat

### 1. Godkendelse af dagsorden

Studienævnet godkendte dagsordenen uden kommentarer.

### 2. Dispensationer og meritter

Punktet blev behandlet for lukkede døre.

### 3. Forslag om ændret praksis for dispensationssagstyper, der behandles i studienævnet

Louise Halleskov beskrev dispensationsudvalgets forslag om, at studienævnet uddelegerer mere kompetence til dispensationsudvalget.

Det blev konkret foreslået, at det fremover kun vil være afslag, som resulterer i udmeldelse samt afgørelser af principiel karakter, der behandles i studienævnet. Øvrige sager delegeres til dispensationsudvalget, som træffer afgørelser efter praksis.

Sagsbehandlerne Sandra Hvilsted Pedersen og Cecilie Ulfkjær tilføjede, at forslaget bunder i et ønske om at kunne give de studerende svar på deres ansøgning hurtigere, fordi ansøgningen ikke skal forbi studienævnet også. Samtidig vil ændringen gøre det mindre sårbart og ressourcekrævende for sagsbehandlerne, som lige nu har et meget kort tidsrum mellem møderne i dispensationsudvalget og studienævnet til at få sagerne klargjort.

Malene Kerzel svarede, at hun fandt forslaget fornuftigt. Der er kommet flere sager, og de indstillede afgørelser fra sagsbehandlerne i BSS Studier er blevet bedre og mere uddybede, hvilket kræver ressourcer.

Birgit Liin erklærede sig enig i forslaget. Hun tilføjede, at behandlingen i studienævnet i en længere periode har vist, at behovet for en behandling i studienævnet ikke er særlig stort, da man her alligevel altid følger indstillingen fra dispensationsudvalget.

Studienævnet godkendte forslaget. Studienævnet vil fremover kun blive præsenteret for afslag, som medfører udmeldelse, samt principielle afgørelser.

### 4. Orientering om fastholdelse af det mundtlige forsvar for specialer samt studieordningsændring på cand.merc.(jur.)

Carsten Willemoes Jørgensen orienterede studienævnet om, at prodekanen for uddannelse har besluttet at fastholde det mundtlige forsvar for specialet på cand.merc.(jur.), som studienævnet ellers havde afskaffet på studienævnmødet den 7. marts 2023.

Siden beslutningen er ChatGPT blevet et stort emne på universitetet og i samfundet generelt. Særligt skriftlige hjemmeopgaver er sårbare over for brugen af kunstige intelligenser. Dette kombineret med kandidatreformen har betydet, at dekanen ikke mener, at vi på nuværende tidspunkt bør afskaffe det mundtlige forsvar.

I forhold til kandidatreformen tilføjede Malene Kerzel, at hun forventer, at 'kandidatudvalget', som har fået til opgave i efteråret 2024 at komme med udspillet til omlægningen af landets kandidatuddannelser, forventes at præsentere noget af deres arbejde inden sommerferien 2024. Det samfundsvidenskabelige område skal omlægge 40 % af deres kandidatuddannelser, og eftersom Jura er en stor uddannelse, er det langt fra sikkert, at instituttets to uddannelser undgår at blive ramt af omlægninger.

Birgit Liin fortalte, at det var blevet påpeget, at kandidatudvalget var blevet bedt om at tage særlige hensyn til autorisationsuddannelser; men hvad det betyder vides ikke.

Dernæst fortalte Carsten Willemoes Jørgensen, at man i august havde haft en skriftlig høring i studienævnet angående godkendelse af udskiftning af det obligatoriske fag Corporate Finance Regulering med kurset Selskabsstrukturer på 1. semester af cand.merc.(jur.).

Begrundelsen for ændringen er den ændring i HA(jur.)-studieordningen, der blev gennemført med virkning fra 2021, hvor selskabsretsfaget blev reduceret fra 10 til 5 ECTS. Faget 'Corporate Finance Regulering' byggede ovenpå selskabsretsfaget (10 ECTS) på den gamle studieordning, og derfor er en tilpasning nødvendig i forhold til det mindre selskabsretsfag (5 ECTS) i den nye studieordning. De studerende, der startede på den nye HA(jur.) studieordning i 2021, skal starte på cand.merc.(jur.) i efteråret 2024, og derfor er det nødvendigt, at ændringen får virkning for studieordningen for 2024.

Eksamensformen er ændret fra en mundtlig til en skriftlig 4-timers stedprøve for at gøre det muligt at inddrage bilag i eksamensopgaven med henblik på at gøre eksamen praksisorienteret.

I forbindelse med den skriftlige høring blev studieordningsændringen godkendt.

## **5. Orientering om handleplaner fra årlig status**

Til punktet var vedhæftet handleplanerne fra Årlig Status 2023 på jura og erhvervsret-erhvervsøkonomi.

Studielederne gennemgik deres respektive handleplaner for det kommende år udarbejdet på baggrund af de årlige statusmøder med prodekanen for uddannelse afholdt i juni måned. På de årlige statusmøder gennemgås uddannelserne på baggrund af nogle udvalgte kvalitetsindikatorer, hvorefter der udarbejdes konkrete handleplaner.

### *Jura*

Malene Kerzel fortalte, at der det kommende år er 4 handlepunkter, som er fordelt på efteråret og foråret.

1. I efteråret 2023 er der fokus på at undersøge årsagerne til bacheloruddannelsens førsteårsfrafald. Dette gøres med henblik på at finde ud af, hvad man eventuelt

kan gøre for at sænke det. Malene Kerzel tilføjede, at hun har fået videresendt en undersøgelse fra statskundskab, som viser, at frafaldet ofte skyldes omstændigheder, som er svære at påvirke, f.eks. at de studerende vil ud at rejse eller flytter til en anden by af private årsager.

2. Det andet handlepunkt består i en undersøgelse af sammenhængen mellem kandidatuddannelsens valgfagsstruktur og den sociale trivsel. Malene Kerzel vil derfor tale med studielederen for kandidatuddannelsen i økonomi, hvor man har en lignende valgfagsstruktur, men scorer bedre på den sociale trivsel.
3. Malene Kerzel vil tage ud til de forskellige årganges forelæsninger og gøre opmærksom på studieundersøgelsen, for at højne svarprocenten.
4. Instituttet skal fremover tilbyde et vejledningskursus til alle dets eksterne vejledere på bachelorprojekter og specialer.

### *Erhvervsjura*

Carsten Willemoes Jørgensen gennemgik handleplanen for erhvervsjura, som har to handlepunkter:

1. Ligesom Malene vil Carsten også gøre opmærksom på studieundersøgelsen på de forskellige årgange, og fortælle om vigtigheden af, at de studerende svarer på den. Den nuværende svarprocent på 14 % og 17 % er blandt de laveste på BSS.
2. Det andet handlepunkt for erhvervsjura er at arbejde for at få besat de to pladser i Juridisk Studienævn, som er reserveret til studerende fra erhvervsøkonomi-erhvervsret. Til det årlige statusmøde deltog to studerende fra Foreningen af Erhvervsjurister Aarhus (FEJAA). Carsten fortalte, at han har aftalt med dem, at han vil komme ud og tale med dem om dette. Derudover vil han også forsøge at gøre mere opmærksom på årgangene om muligheden for at komme i studienævnet.

Carsten Willemoes Jørgensen spurgte i den forbindelse studienævnets studenterrepræsentanter fra jura, om de var interesserede i at komme med ud og fortælle om studienævnsarbejdet. Studenterrepræsentanterne var positivt indstillet over for dette, og Jacob Kampman gav udtryk for, at han gerne ville komme ud og fortælle om studienævnet. Han foreslog samtidig, at man kunne kontakte studenterrådet og de øvrige studenterorganisationer.

## **6. Godkendelse af kursusbeskrivelser for foråret 2024**

Malene Kerzel orienterede studienævnet om, at der i foråret 2024 vil være enkelte kursusbeskrivelser med større tekstuelle ændringer. De vil blive behandlet af studienævnet på det næstkommende studienævnsmøde den 2. oktober 2023.

## 7. Orientering om undervisningsevalueringer for foråret 2023

Malene Kerzel gennemgik instituttets opfølgingsprocedure for undervisningsevalueringer, der var vedlagt som bilag.

På baggrund af undervisningsevalueringerne for foråret 2023 vil studielederne kontakte undervisere, hvis kurser har fået en evaluering, som giver anledning til opfølgning. Hvis evalueringen er rød, skal den pågældende underviser give en redegørelse for årsagerne til dette, og hvordan man vil arbejde på at få den i grøn. Hvis evalueringen er gul, informeres underviseren om, at hvis kurset går i gult tre gange i træk, vil vedkommende blive bedt om at give en redegørelse.

Derudover vil undervisere på kurser med en evalueringssvarprocent lavere end 20 % også blive kontaktet og blive bedt om at give en redegørelse. Til dette svarede studienævnets studenterrepræsentanter, at det var deres indtryk, at underviserne generelt er blevet bedre til at sætte tid af i undervisningen til besvarelse af evalueringerne.

På næste studienævnsmøde vil studienævnet således kunne gennemgå undervisningsevalueringerne med de relevante underviseres tilbagemeldinger.

Afslutningsvist talte studienævnets medlemmer om, at der denne gang var sket en fejl hos evalueringsteamet, da de var kommet til at sende evalueringresultaterne ud til samtlige undervisere og ikke kun den fagansvarlige, som det er blevet aftalt. Malene Kerzel fortalte, at hun ville kontakte de ansvarlige i evalueringsteamet og gøre det klart, at man fandt det meget uheldigt.

## 8. Eventuelt

- Jacob Kampman spurgte til tilmeldingsfordelingen på retshistorie og retssociologi i år; tidligere har der været udfordringer med en skæv fordeling de to kurser imellem. Malene svarede, at tilmeldingerne i år har fordelt sig mere ligeligt.
- Malene Kerzel orienterede om, at man på jura i år har ramt optaget godt med 416 nye studerende. Man havde med hjælp fra BSS Studier overbooket med 60 pladser, dvs. man har tilbudt 476 optag. Der er bemærkelsesværdigt mange, som siger nej til deres plads, tilføjede Malene Kerzel; særligt fordi det er førsteprioritetsansøgere.

Louise Halleskov spurgte, om der var lavet undersøgelser på, hvorfor man som førsteprioritetsansøger springer fra. Malene Kerzel svarede, at man efter 2021-optaget, hvor man endte helt nede på ca. 350 nye studerende, troede der var tale om en corona-sammenhæng. Der var dog ikke samme udfordring på de andre uddannelser i første omgang, men året efter var det pludselig statskundskab og erhvervsøkonomi, som havde lignende udfordringer.

Birgit Liin bemærkede, at denne tendens måske skulle ses i sammenhæng med førsteårsfrafaldet; at der måske er tale om en større samfundsmæssig tendens.

Side 6/6

Malene Kerzel svarede, at en projektleder på BSS har undersøgt, hvor mange af dem, der takker ja til pladsen nogensinde kommer. På Familie- og arveret og Dele af formueret kiggede man på aktiviteten i Brightspace. Man kunne se, at det kun er ca. 95 % af de optagne, som logger på Brightspace. Der er således en andel af dem som takker ja og tæller med i førsteårsfrafaldet, der faktisk aldrig reelt set starter på uddannelsen.

- Malene Kerzel fortalte, at studenterforeningerne har været aktive og præsenteret sig selv godt i starten af RUS-ugen. Dette skulle have medført stor interesse for deres aktiviteter hos de nye studerende.

Mødet sluttede kl. 10:40